

Ofício nº. 200/2026

Assunto: Pedido de esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 034/2026

Processo nº: 8525993-21.2025.8.06.0000

Fortaleza, aos 18 de setembro de 2026

Prezado(a) Senhor(a),

Em resposta ao questionamento enviado ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, em 16/09/2026, às 15:01 por empresa interessada em solicitar esclarecimentos do Pregão Eletrônico n. 034/2026 (Contratação de Empresa Especializada para a Prestação de Serviços Contínuos de condução de veículos, mediante a disponibilização de mão de obra de condutores de veículos, com dedicação exclusiva, para atender às necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará TJCE, no período de 36 trinta e seis meses), informo os esclarecimentos, que seguem:

Pergunta 1:

Há contrato vigente? Em caso positivo, qual a empresa atual?

Resposta 1:

Sim, atualmente a empresa executante é SUPREMA EMPREENDIMENTOS LTDA

Pergunta 2:

É exigida a instalação de escritório no local ou em cidade próxima?

Resposta 2:

Não. O edital não exige escritório local, apenas a manutenção de preposto, conforme item **13.3.5 do Termo de Referência.**

Pergunta 3:

Um profissional do contrato pode atuar como preposto?

Resposta 3:

O edital exige apenas a indicação de preposto para representação da contratada, conforme item **13.3.5 do Termo de Referência.**

Pergunta 4:

Propostas acima do valor estimado serão desclassificadas?

Resposta 4:

Sim. Serão desclassificadas propostas acima do valor máximo aceitável pela Administração, conforme item **4.11 e 4.13 do Edital**.

Pergunta 5:

Será aceito atestado com serviços compatíveis em características, quantidades e prazos, sem percentual mínimo?

Resposta 5:

Os critérios devem atender às exigências de qualificação técnica previstas no item **22 do Termo de Referência**.

Pergunta 6:

Deve-se considerar adicional noturno ou de intrajornada?

Resposta 6:

Não. A contratação prevê postos com jornada regular de 44 horas semanais e a planilha estimativa não contempla essas parcelas.

Pergunta 7:

É obrigatório o fornecimento de materiais e/ou equipamentos?

Resposta 7:

O objeto é a disponibilização de mão de obra. São exigidos apenas uniformes, crachás e EPIs, conforme item **8 do Termo de Referência**.

Pergunta 8:

Poderia fornecer a planilha de custos em formato Excel?

Resposta 8:

A Administração disponibilizou a planilha nos anexos do edital, não havendo previsão de fornecimento em outro formato.

Pergunta 9:

Há exigência de garantia da proposta? Em caso positivo, qual percentual, forma e momento de apresentação?

Resposta 9:

O edital exige apenas garantia contratual, conforme item **21 do Termo de Referência**.

Atenciosamente,

PRESIDENTE E PREGOEIRO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Às(os) interessadas(os) no Pregão Eletrônico nº. 034/2026.